que habitu et religione penitus reiectis et relicta, ad saecularem 
licentiam reversi, ea temeritate et sine pudore per regionem istam 

palam incedunt et ubique cum omnibus versantur, ut maximo 
eidem ordini et fratribus in locis istis degentibus dedecori et dampno, 

majorique cuncto populo scandalo... et re ipsa informari melius 
poterit. Nam quantum huiusmodi pravi hominum spiritus prava- 
que exempla et facinora fidei nominique christiano periculosa... 
satis superque prodidit, ut etiam non te lateat, experimur; qua- 

propter fraternitatem tuam in Domino hortamur, eique in vir- 
tute sanctae obedientiae ..... apostatas ipsos, quicunque illi fuerint, 
etiam dictis Poenitentiariae litteris suffultos, leniter et paterne nostro- 
que, si opus fuerit, nomine . . ... etordini, quem reliquerunt et iam 
professi fuerant, in Domini nostri Jesu Christi cultum et honorem 
redire velint. Sin autem minus, aut causas, cur eggressi sunt, et ea 

quae [....] ressi sunt, videas et ad nos mittas atque interim, dum quid 
tibi faciendum sit, viderimus, aliquo in loco reserri et custodiri facias. 
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Aut si tibi.... ut e regione ipsa saltem et tua dioecesi cedant, atque 
ne amplius in ea commorentur, cures... D. Romae apud S. Petrum 
sub annulo Piscatoris die 22. Sept. 1526, Pontificatus nostri anno 3. 

Tóredékekben fenmaradt másolata a Batthyány-levéltárban Oyula-Fehérvárott K. 5. 
V. 2. 410. 1. — Közölve Fabrifizs : Pemfflinger Márk szász gróf élete. 161. I. 

215. 

Kaproncza, 1526 szeptember 23. 

Tótország kapronczai gyűlésének meghatalmazó levele a zágrábi püspök- 
ból, Frangepán | Kristófból, Désházy Istvánból és többekből álló, Ferdinánd 
osztrák főherczeghez küldött követség számára. 

Serenissime Princeps et Domine Domine nobis gratiosis- 
sime... Misimus ad Vestram Maiestatem hos Reverendissimum 
ac Spectabilem et Magnificos, Egregiosque et Nobiles Dominos: 
Simonem Episcopum ecclesie Zagrabiensis, Christophorum de 

Frangepanibus Veglie, Segnie, Modrusieque Comitem ac tutorem 
et defensorem huius Regni, Stephanum Deshazy de Zomzedwara, 
Emericum Bradach de Ladomercz, Joannem Castellanffy de Zenth- 
lelewk, Ambrosium Kecczer de Radowan ac Mathiam Brodarych 
de Jarosyn presentium scilicet exhibitores, fratres videlicet nostros 
in certis nostris ac huius Regni necessitatibus per eos nomine 
nostro Vestre Maiestati referendis; rogamus itaque Maiestatem 
Vestram, velit eadem dictis et relatibus eorum fidem adhibere 

credentie. Et cum hec (így) Vestram Maiestatem feliciter cupimus 
valere. Ex congregatione nostra Kapronczensi pro die Dominico 

proximo post festum Beati Mathei Apostoli celebrata anno 
Domini 1526. 

Eiusdem Vestre Maiestatis 

servitores deditissimi 

Universitas Dominorum et etc. 
Nobilium Regni Sclavonie. 

Kívül : Serenissimo Principi et Domino [..... ] Hyspaniarum 
Archiduci Au [....] 

Papir, öt piros és két barnaviasz záró gyűrűpecsét nyomaival. — Bécsi cs.és kir. 
házi, udvart és áll. levéltár : Hungarica. 1526. 4. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

276. 

Gyula-Fehérvár, 1526 szeptember 24. 

Gosztonyi János erdélyi püspök Máté alpestesi esperes-plebánost és István 
dévai, Imre hunyadi plebánosokat kiküldi, hogy tartsanak vizsgálatot Scholcz 
György hanyadi várnagy ügyében, ki Luther tévelyeit nyiltan terjeszti s ez által 
sokakat megbotránkoztat és félrevezet, — közölvén velők a kérdő pontokat és 

meghagyván, hogy eljárásukról haladéktalanul jelentést tegyenek. 

Joannes Gozthon, episcopus Ecclesie Albensis Transsilvane, 
Cancellarius Reginalis Maiestatis. Salutem et sinceram in domino 
charitatem ac nostris firmiter obedire mandatis. Gravis doloris 
aculeus cor nostrum perfodit, intelligentes, quomodo quidam castel- 
lanus Castri Hunyad noviter pro occupando officio in hanc dyócesim 
nostram Transsilvanam adveniens,! Dei timore postposito, et nimium 
sapere volens, contra orthodoxam sacrosanctam fidem nostram 
catholicam varias ac multiplices sectas luterianas dampnabilesque 
et reprobas opiniones introducendo publicaret populosque Christi- 

fideles per suos dampnabiles errores scandalizaret. Unde esset, ut 
multi exinde in errorem prolapsi Deum et sanctos eius et precepta 
ecclesie atque ministrorum eiusdem in omnibus transgredientes, 
seminantes ore prophano se invicem non esse sub precepto, et alia 

multa, et iure divino et humana lege condempnata, in divine cle- 

mencie offensionem et sancte religionis christiane errorem mani- 

festissimum. Unde nos, qui Deum unum firmiter credimus, colimus 
et simpliciter confitemur, atque sacrosanctam christianam religionem 
veneramur, huic rei tamquam vehementer periculosissimo (így) ex 
officio nostro pastorali omni cura diligencia, et solicitudine pro- 
videre volentes, devocioni vestre harum serie in virtute sancte 
obediencie et sub excommunicacionis pena firmissime precipientes 
committimus et mandamus, quatinus presentibus requisiti accedatis 
coniunctim vel divisim, quo propterea necesse fuerit accedendum, 

ibique ab omnibus et singulis promiscui sexus hominibus, quibus 

decet, et licet, et incumbit, palam et occulte, exactis prius ab ipsis 

et eorum singulis de dicenda veritate solitis et consvetis iuramentis, 
de et super eo, utrum videlicet idem castellanus novus sectam et 
errorem luterianum teneat, et in eo vite suum fundamentum habeat 
vel ne; item quam fidem dictus castellanus novus inter fideles 

! Fuit nempe servitor Georgii marchionis Brandenburgensis, domini tunc 
temporis arcis Vajda-Hunyad. 
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christianos profiteatur; item guem et guos idem castellanus sua 

fide erronea a sancta fide catholica seduxerit et in publicum 

errorem secum traxerit; item guas publicaciones contra ecclesiam 
catholicam et sanctam ejus institucionem fecerit ; item guem errorem 
luterianum seguatur, et in guo vivere et mori cupiat; item gui et 
quales sint huiusmodi errores luteriani; item que sacra precepta 
ecclesie ab eodem contemnantur, spernantur, et vili pendantur; item 
quomodo qualiter et per quem modum idem castellanus inter 

fideles Christianos conversetur; item quam vitam et quos mores 
exerceat; item quid senciat de fide sancta catholica, et unitate 
sancte matris ecclesie et ministrorum eiusdem ; item quos sermones 
et tractatus idem habeat de veneracione Dei omnipotentis, sancto- 
rumque et reliquiarum eorundem, pariter et de observacione jeju- 

niorum, et quo modo se totum ipsum negocium habeat, seriatim 

inquiratis et experiamini, meram, plenam, atque omnimodam certi- 
tudinis veritatem. Caveatis tamen, quantum cum Deo potestis, ne 

fraus et dolus in hac parte committatur, seu interveniat aliqualis. 
In quo vestram conscienciam oneramus. Testes autem, qui fuerint 

evocati, si se gracia, odio, amore, prece, premio, vel timore sub- 
traxerint, ex tunc compellatis eos auctoritate nostra ordinaria, per 

censuras ecclesie, testimonium perhibere veritati. Et post hec dicta 
et attestaciones testium huiusmodi simul cum nominibus et cogno- 

minibus eorundem, prout scilicet per quemlibet ipsorum singula- 

riter attestatum fuerit, nobis fideliter et conscienciose literis vestris 
mediantibus clausis, et nullipiam revelatis, ad unum certum et 
brevem terminum quantocius rescribere faciatis et teneamini, ac 
aliud non facturi presentibus eciam reclusis, ac in specie remissis. 

Datum Albe Transsilvane, die lune, que fuit vigesima quarta mensis 

Septembris. anno Dni millesimo quingentesimo vigesimo sexto. 

A hátán : Honorabilibus magistris Matheo de Alpestes, Vice- 
archidiacono Comitatus Hunyadensis, Stephano de Deva et Emerico 
de Hunyad ecclesiarum parochialium plebanis in Christo nobis 

dilectis. 

Inquisitoria. 

Az erdélyi káptalan levéltárában; levéltári signatura nélkül. Pecsétje ép ; a paizs 
mezeje felett püspöki süveg, mely felé két felől két állati alak nyujtja fejét. 

Közli: BEKE ANTAL. 

271. 

Hunyad, 1526 október 13. 

Máté alpestesi, István dévai és Imre hunyadi plébánosok jelentése a luthe- 
ranizmussal vádolt Scholez György hunyadi várnagy ügyében megtartott vizs- 
gálat eredményéről. 

Reverendissime Domine Domine nobis colendissime post 
humillimam in Christo orationem ac perpetue fidelii (így) nostri 
servitii commendationem. Quia nos iuxta preceptum et mandatum 
eiusdem Vestre Reverendissime Dominationis ad oppidum Hwnyad 

sabbato scilicet in profesto Beati Calixti pape accessimus, ibique 

pro dicenda veritate omnes et singulos, quos decuit homines in 
nosti presentiam citavimus, ipsosque fide ipsorum mediante, 

de omni vita, moribus et conversatione Georgii Scholcz castel- 
lani castri Hwnyad hereticam et lutterianam sectam et pravitatem 

tenentis examinavimus et interrogavimus, qui fassi sunt in hunc 

modum. 
Item Honorabiles Stephanus presbyter in Dewa plebanus, 

Emericus plebanus de Hwnyad prescripta, Michael presbyter capel- 
lanus in castro eodem Hwnyad et Stephanus presbyter, alias capel- 
lanus in eodem castro, nunc autem plebanus in Folth, qui assidue 
cum ipso castellano conversati sunt, — fassi sunt modo consveto 
super evangelia fide deposita tali modo: 

Item primo audierunt ipsum blasfemare contra Summum 
Pontificem et dicit esse antichristum, et ore rabido Papam semper 

vocat bestiam. 

Item contra. sanctam eucharistiam et eius celebrationem ore 
canino detrahit et profert publice: non posse ibi conficere corpus 
Christi, et presbyteros omnes appellat bestias, et dicit: isti bestie, 

adulteri presbyteri, possunt ne conficere corpus Christi eo, quod 
non habeant uxores legitimas? affirmat clericos debere habere 

uxores. 
Item vituperat sanctum ieiunium et profert non esse sub pre- 

cepto et in nullo necessarium; aliosque de ieiunio attrahit, ac in 
vigilia Beati Jacobi apostoli carnes comedit presumptuose et alio- 

quando ad domum valachi presbyteri accessit sabbato, ibique in 
derisionem Christi fidelium, cum ipsis valachis carnes comedit et 
Secíam valachalem extollit christiane fidei. 

Item, deridet sanctam confessionem ; dicit et publicat in nullo 
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esse necessariam et negue in precepto haberi, et refert nullum esse 
tam magnum traditorem, guam gui suam tradet culpam. 

Item, baptismum reprobat et dicit nihil esse baptismum pre- 
sbyterorum, quia omnes homines sunt presbyteri et possunt 
baptisare. 

Item, promulgat ecclesiam non esse necessariam et apud 

Deum in nullo acceptum esse templum manufactum, vituperat et 

deturpat. 
Item, dicit non esse venerandam sanctam crucem et cum hoc 

approbavit, nam in festo nativitatis Beati Johannis Baptiste rector 
schole Hwnyadiensis, iuxta consuetudinem diuturnam, cum cruce 
quadam magna de argento facta et deaurata eiusdem capelle, eo, 
quod capella predicta in castro Hwnyad sit fundata in honore 
eiusdem Beati Johannis Baptiste, tempore prandii reliquiarum 

accesserat ad mensam eorundem capellanorum, ubi ipse crucem 

eandem, ut sibi porrigebatur, detrusit et dixit: non esse necessa- 
riam, aliosque redarguit, quod osculabantur, et derisit et protulit, 
esse hoc exemplum malum. 

Item, sanctos omnes ore profano et eorundem reliquias vili- 

pendit et nullo modo venerandos esse profitetur et dum mentio 
aliqua de sancto aliquo uerit, ipsos publice vituperat et dicit: 

fuerunt omnes homines et latrones etc. Apud quendam Johannem 
Ceh inhabitatorem oppidi eiusdem Hwnyad, vino se replens et 
inebrians, inter plura sua blasfemia, videns quendam effigiem in 
pariete applicatam et requirens: cuius sit imago illa? ceteri respon- 
dentes: Sancti Gregorii pape, ipse autem accipiens unam securim: 

eandem effigiem Beati Gregorii pape in eodem pariete minutim 
secando et dilaniando et proclamans: latro esse debet ne venerari? 
et proiciens ac vituperans et rursum contra Virginem gloriosam et 
eiusdem festivitates, sepe inquiens: Ah, quis diabolus vidit tot 

beatas virgines, sicut vos habetis! semper ieiunium! non tenetur 

homo ieiunare, et nihil ipse curando in vigiliis Assumptionis et 
Nativitatis eiusdem Virginis gloriose caseum et ova comedendo. 

Item, indulgentias deridet, excommunicationem vilipendit et 
vituperat ac omnes constitutiones sancte matris ecclesie et sacros 
canones, sancti quoque concilii ordinationes anichilat (így) reprobat 
et vituperat et non esse tenendas promulgat. 

Item, aquam benedictam in ecclesia deridet et fertur dixisse: 
expediat matrem aqua benedicta, nil aliud est, nisi fallacia presby- 
terorum. 

Item, suffragia facta pro defunctis dicit et tenet nihil prod- 

esse et refert: nil hoc aliud est, nisi deceptio presbyterorum et pro 
commodo ipsorum hoc instituerunt et decipiunt homines, cum nihil 
proficere possunt; et dicit non esse purgatorium et rursum nullum 

hominem posse ascendere in celum preter filium hominis, qui 
descendit de celo, ut in evangelio habetur. 

Item, contra pulsum et signum matutinum et vespertinum ad 

honorem Virginis gloriose blasfemat et deridet homines, ut videt 
ipsos orantes et dicit non esse necessarium. 

Item, egregius Andreas literatus castellanus castri Hwnyad ac 
nobiles servitores in castro eodem Hwnyad, qui ipsum audiunt et 

cum eo conversantur, scilicet: Michael Ispan de Kys[. ...]cha (&isza- 
kadf), Albertus de Losad et Nicolaus de Pesthyen fide ipsorum 
mediante fassi sunt in hunc modum: quod crebris vicibus audierunt 
eum papam latronem latronum dixisse et bestiam apellasse; epi- 
scopos, sacerdotes ac quoscunque regulares monachos nequissimos 
esse dicit ac seductores pauperum apellat, decipiunt, inquit, pauperes 
isti bestie, ut eo facilius, sine labore sese sustentare valeant. Fassi 
sunt rursum uno modo: quod in ieiuniis Apostolorum ac vigiliis 
Beate Virginis, sextis feriis et angariis viderunt ipsum publice 

comedisse lac, ova, caseum et aliquando et carnes cum suis ac 
alios quoque ad id faciendum incitavit et dicit: nullum esse ieiunium, 

est tantum fallacia presbyterorum. Et etiam dicunt audisse ab ore 
suuo (sic) multociens: missam esse nullius utilitatis et est tantum 
materia ficta. | 

Item fatentur: sanctos blasfemare et sepe audisse ab eo, 
vituperasse et dixisse: esse latrones, et profitentur eundem dixisse: 
ubi sunt illi latrones: Sanctus Johannes Elemosinarius ac Johannes 
Capistranus et ceteri Sancti de Hungaria ? si sancti sunt, quare non 

defendunt nunc Budam et Hungariam a turcis? et ubi est in Batha 

sanguis sanctus? quare permisit ille Kabala Werh comburrere 
et desolare locum suum et Hungariam, si est sanctus? Deus 
misericors mihi ignoscat et parcat tantum de scriptura blasfemie 
huiusmodi. 

Item aliquando viderunt eundem intrasse missam, potius pro 
miraculo et derisione, et quando corpus Christi elevabatur per 
sacerdotem, viderunt ipsum faciem clausisse et oculos, et noluit 
inspicere corpus Christi et dicit: non posse sacerdotem conficere 
corpus Christi, cum sint adulteri et non sunt digni ad hoc, ex quo 

sunt seductores tantum. Diabolus solus, qui scilicet ipsum in tantum 
seduxit et demersit errorem, ut iam scribere non posset totam suam 
(így) errorem, quia non cessat ubique latrare etc. 
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Nos autem factis et auditis huiusmodi fassionibus et attestati- 
onibus modo inserto, eidem Vestre Reverendissime Dominationi 
conscientiose rescripsimus, insuperque eidem V. R. D. ut Domino 
nostro gratioso supplicamus, ne aliqualiter divulgaretur, ut per nos 

facta et executa sit presens attestatio, quia precipue nobis N. de 
Hwnyad ac rectori capelle eiusdem castri, qui sub regimime ipsius 
hominis diabolici sumus et est in persona Illustrissimi Domini 
Marchionis, patroni scilicet nostri, si rescire posset, scimus, quod 

non cessaret nos prosequi (így) et turbari, vituperari, deonestarı 
(így), dampnificari ac opprimi, ut etiam pro nunc parum impendit 

honorem etc. 
Item, Guardianus claustri eiusdem Hwnyad habuit cum ipso 

conversationem et optime et ipse suam audivit proterviam, qui 

eidem V. R. D. ad monita nostra pro se conscientiose rescripsit 
Quam eandem V. R. D. desideramus valere felicissime. Datum et 
executum loco et termino preinserto. 1526. 

Stephanus, 
presbyter, plebanus in Dewa. 

Emericus, 
presbyter, plebanus in Hwnyad et 

Matheus, 
presbyter, plebanus in Alpesthes, eiusdem 

humiles Capellani etc. 

Kívül : Reverendissimo Domino, Domino Johanni de Gosthon 
Episcopo ecclesie Albensis Transylvane necnon Cancellario Regi- 
nalis Maiestatis, Domino nostro gratiosissimo. 

Egy egész íven, levél alakban, zárlatán gyürüpecsét nyomaival. — Budai országos 
levéltdr. Gyulafehérvári osztály : Centuria. F. 16. 

Közli: BuNvtTAY VINCZE. 

278. 

Pozsony, 1526 október 13. 

Mária királyné értesíti fivérét, Ferdinándot, hogy Bernárd egri éneklő 
kanonokot és titkárát ő küldötte hozzá holmi hirek vagy ügyek elmondására. 

Serenissimo Principi Domino Ferdinando... Maria... Regina 
Hungarie... Nunciamus Vestre Serenitati per hunc fidelem nostrum 

Venerabilem Magistrum Bernardum Cantorem Agriensem, Secre- 

tarium nostrum nonnulla... Ex Posonio XIII. Octobris anno 

Domini 15290. 

Fiusdem Serenitatis V. 
obediens soror 

Maria 
Regina Hungarie. 

Eredeti, papir, zárópecséttel. — Bécsi cs. és kir. házi, udvari és állami levéltár : 

Hungarica. 1526. 5. — Ugyancsak Mária királyné hasonlóképen kóvetül küldi Ferdinánd- 
hoz «Venerabilem et Egregium Nicolaum de Oherend Custodem ecclesie Albensis, 

Regium Secretarium . .. Datum Posonii feria quinta proxima ante festum BB. Simonis et 
Jude AA. a. D. 1526.» U. o. 

Közli: BuNvITAY VINCZE. 

279. 

Tokaj, 1526 október 17. 

A Zapolyay-párt országgyűlési meghivójának záradéka. 

— — quam abscisa et distracta huius regni membra subire 
mererentur et que etiam posteris eorum in perpetuam ignominiam 

et amissionem bonorum videbitur cedere huiusmodique penam 
etiam per novum regem et principem nostrum curabimus roborari 
facere. Secus igitur, in quantum salus huius regni vitaque et quies 
ac libertas liberorum vestrorum vobis cara est, ne feceritis, iterum 
rogamus. Datum in oppido Thokay predicto, in profesto beati Luce 
evangeliste anno domini 1526.